Credo autem quod hoc ideo opinatur est Aquenalar: quia credit intellectum male esse substantiam possibilem nouam ac corruptibilem.

Lom. 39. **C**Duo concessit Aquenalar: et quod intellectus malis non possit absolutos apprehendere intellectus: et quod si apprehenditur corruptibile efficitur eternum. Subscribit nunc totius confessi fundamento: et voluit hoc idcirco esse: quia ipse malez intellectu subiectum opinatus est possibilis esse nouam ac corruptibilem: et fundamento enim eiusmodi sequitur vel corruptibile effici eternum: vel malez intellectu nullo modo eternos intellectus apprehensurum fore. res hanc entyphemataque eiusmodi contra eos qui male existimant esse corruptibiles Auger. ipse in commentariis tertii libri de anima. comen. 36. reassumpit. ubi res grauez fecimus: nam ita sequitur ubi intellectus res caducas contuebitur: nam quia cognoscere unius fiat cum re ipsa cognita: ipse quoque fiet corruptibilis ac caducus: ut eniz ad hoc ut eternos apprehendat: redit eternus: ita ubi eternus sit: si res caducas intuebitur. caducus fiet. **C**Debes scire intellectum rem ipsumque intellectu effici unum: interdu simpliciter: ut in pino motore: ubi intellectus est per essentiam rei intellectus. interdu formam: ubi intellectus inferiores cum superiori unius sit: intellectus enim lumine agente et per intellectum apprehendit: non quidem per accidens: sed per essentiam superioris: sicut et intellectus malis res male possit apprehendit per intentiones viles a mali decisas: et non per essentiam rei male: sed per intentionem eius: sit autem intellectus malis cum re intellectu unum formam ac compositione quadam intentio. Tunc solutio perspicua: in-

tellecuis enim malis res male et caducas pertinetur: sed non modo caduco: sed per intentiones viles eternas: roneque abstractas: ubi enim res ipsas caducas: ut caducus sunt: appetiprehenderet: proculdubio efficeretur corruptibilis: et ita ratio tacta nihil ad rem nostram.

CEt hest obliuio et error: nam oes Prophos cordari vides ultimam aie hois beatitudinem esse in apprehensione abstractos intellectus.

CDuo concessit Aquenalar: et quod intellectus malis non sit capax in Com. 40.

tellectionis beatificis: hoc est non possit intellectus abstractos apprehendere: et quod idcirco hoc est: quia intellectus malis caducus est: et corruptibilis. **C**Contra hec obiicit Auger. omittit scdm. et permissu refellens per plenius oiu Prophorum. Nam oes Prophi conuenere animas rationalem bearum ultima ac extima felicitate in apprehensione intellectuum separatoꝝ.

CAntimaduerit dignum etiam Epicurus cum Aquenalar sensisse rationales animas nec posse eternos apprehendere intellectus: nec ea que intelligit esse eterna. **M**ouerit ad rez banc ratione hoc. quod solis lumen oculum interimit: sic ratio eterna per se lucida ac intellecta mente supercedit: et supercedendo eas extinguit. Itē quod et secundum hoc affirmat: quod res apprehensae esse incipiunt: quando parvunt: et desinunt: quando obliuioni traduntur. **C**Luius est secte Alpharabii esse ferunt eisdem rationib; motu. Academici vero et Stoici ratione animam animam posse bearum: et in re diuina: hoc est in dei cognitione perfectissima: et sentiunt et probant: ut Plotinus ille pluribus rationibus confirmat. Zoroaster vero et Orpheus cecinerunt rationalem animas bearum posse et in re diuina: sed non quidem a se: et ex propria capacitate et propria peculiaritatibus: sed in quantum paterna mens inservit animalibus conjecturabilia signa: propter quod Orpheus ingreditur. Omnia per me heo prima natura indidit. Architas vero ille tarentinus in eo libro quod de sapientia conscripsit cum his idem sentiens: ingreditur hominem sapientissimum oium animatum creatum fuisse: porro ut deus rerum oiu notiones infundit: per quas mente simulacra rerum non aliter precreare possit: quod ore per linguam rerum nomina singere. Peripatetici vero: quorum princeps fuit Aristoteles: rationalem animam bearum posse non ambigunt: sed in quo: an in re eterna: an in re corruptibili: et si in re eterna: utrum proprio viribus: et superiori potestate: et quo ordine: quaque via: posterius addemus. Nunc vero illud accepisse ex oiu fere sensu sat sit rationale animam: et hominem per rationalem animam bearum posse: et hoc in apprehensione diuinorum intellectuum: et maxime primum: quem agenter intellectum: vel deum vocamus.

CEt quidem vides quod Alexander posuit hoc in uno libro suorum: ac si per se notum esset. Et Themistius in hoc dicit verbum abbreviatum: credens illud esse in hoc sufficiens: si intellectus qui est in nobis intelligit id quod non est intellectus per se: multo magis id quod est intellectus per se.

CAccepit tamen per se notum intellectum materiales boni et malorum unum possit quidem intellectus separatos cognoscere: et hoc per consensum oium Prophorum. Nunc illud confirmat auctoritate Alexandri et Themistii. Alexander quidem: quia in eo libro quem de intellectu conscripsit accipit tam per se notum: materialem intellectum possit apprehendere abstractum. Themistius vero: quia. 3. li. suo de anima capite. 51. ad hoc probandum utitur ratio a minori ad maius: quem ratio solu aptari solet his in conclusionibus: quem sunt petitiones: vel postulationes: aut suppositiones. Sues. de bea. b z

In genere sibi qui naturas materiales intelligit in cernendo et remoliendo materiam: longe facilius intelligat necesse est quod per se abstracta dispendiūt huius operē nobis remittunt. **C**Animaduersitē dignum intelligibilia esse dupliciter: et quod per eorum naturas sunt e materia separata: et nullo exterius separante: ut deus et ceteri intelligentes: quas vulgaris angelos vocant: hec enim naturae per se e materia separare abstracte: ac disiuncte sunt: et hec vocantur per se intellectus et intelligentes. Alii sunt quod suis naturis et per se in materia cōcernuntur: ac imiscentur: sed e nostro intellectu efficiuntur abstracti: et beatus qdēm per se intellectus non sunt: sed res intelligibles: per accidēs ad intellectus: pro quanto us mediatis rationalis anima: quod in nobis est res māles app̄hendit. **C**Ex his p̄spicuum est rōnale aīam: vel intellectum materialem homini nāliter copulatum posse intellectus separatos per se intelligere. **T**uz. v. auctoritate ALEXANDRI. Tum vel maxime. ga THEMISTIUS vtitur demonstratiōe vel loco dialektico: quo sapientes vti solent in petitionib⁹ vel suppositionib⁹: ut Auer. tradit in. et auscultatiōis physice. Hāc quoq; rem pitagoras noster us verbis absolvit. d. sed tu cōsider: qm̄ diuinus genus est hoībus: quibus sacra nā proferendo in lucem omnia monstrat: quibus in verbis pitagoras rem ex fide ac suppositione persuaderet: quod nisi certum et per se notum ē: id non egisset.

CEt huic si vellem possem quodā mō dictionis cōtradicere. Nā sole est magis appārēs aliquo apparenti: et vt plurimū ab hūtibus visum magis q̄z aliud quid appārēs apprehendi debet: et cuz hoc vespertilionis viſus ipm̄ minime app̄hendit: cōprehendens tñ quedā minus viſu comprehensibilia.

Conf. 42. **O**bicit Auer. THEMISTIUS signo in simili forma: est enī regula logica. v. argumentū per se tenet in oībus simili bus: vt in p̄mo auscultationis tradit: et hoc logici aut ſe quentia per se bona et formalis est quod tenet per se: et q̄libet sibi similis in forma est bona. arguit mō sic. inter cetera viſilia. sol est magis viſibilis: debetq; a videntib⁹ magis spectari atq; videri: et tamen vespertilionis viſus minus ipm̄ aspicit: qui tamen minus viſilia quedam apprehendit: posset igitur contorquerti syllogismus sic: oculus vespertiliois apprehēdit minus viſilia: igitur magis viſilia: et ita solez. hec sequentia non valer. igitur et illa minime. Alii obiciunt et magis ad rem: nā intellectus materialis eo inferior est intellectu agente q̄ generā imaterialia hic non attingit: ille attingat. Ex hoc arguunt. intellectus materialis si posset intelligere intellectus separatos non differret ab intellectu agente: hoc videtur diffonuz: quare et ſe nullo mō illos apprehēdet. **C**S; bac in re ambiges. naz Auerro. pluribus in locis sui tertij de aia. rōne bac vtitur taq; firmammodo at hāc esse confutabilem: vel igitur ibi errauit vel hic. **C**Animaduersitē dignum rōnem THEMISTIUS esse firmam duobus petitis. p̄ q̄ intelligibilia et intellectus agens eiusdem sunt ratiois participative. Nam intellectus agens p̄ se et non ab alio est talis. hec est intelligibilis: res intelligibles sunt qdēz per se obscenae ac obnoxiae intellectione: per accidēs ad ratione intellectus agentis intelligibiles. igitur intelligibilitas utriq; competit: intellectui agenti quidem per se rebus materialibus ad participative: et quasi per accidentem. Petit secūdo. q̄ intellectus materialis apprehēdit res materiales sensiles. inquantū participat essentia et peculiaritate intellectus agentis: qd̄ lumen vocant. Ad

hoc laborauit Arist. 3. de anima. ponens ex re hac intellectus agentis necessitatē: si enim res materiales intelligi possint non ut peculiaritate intellectus agentis partciparent: frustra esset agēs intellectus. **E**x us cōpenitur ratio sic: virtus app̄hendens aliquid sub rōne alicuius: et inquantū participat alio: magis apprehendit illud: hanc recipit omnis phs. Sed intellectus potentie apprehendit res materiales inquantū ille participant essentia intellectus agentis: igitur aptus est magis apprehendere agentem intellectus. Obiectio Auerrois non est ad rem: p̄mo ga oculus vespertilionis est fatigabilis a viſilibus: viſionibusq; ipsis: intellectus videtur mālis: nec fatigabilis nec resolubilis. Secundo. ga viſilia et calores nō sunt colores participādo luce: vt existimabat Auerro: est. n. lumē magis necessarium propter medium: q̄ ppter colores: vt dicit Auerro. Intelligentia ad sunt eiusmodi propter intellectum. Intellectus enim agens ponitur ut faciat potētia intelligibilia actu intellecta. non igit opus est. si vespertilionis oculus quedam apprehēdit viſilia: ut maxime viſilia apprehēdat. **T**uz ga fatigabilis. **T**uz ga minus viſilia non sunt talia ppter solez. argumentū igitur non est in sibi simili in forma. Scđm soluit THEMISTIUS. 3. de anima. cap. 51. d. Nō enī eo inferior est intellectus potētia intellectu agente: q̄ genera imaterialia his non attingat: ille attingat: sed eo: q̄ hic nō semper attinet: nec semper intelligit. ille semper attigit et semper intelligit: et sic perspicuit illam non esse differentiaz: vt putat arguens. igitur Auerro. 3. de anima. approbat rationem THEMISTIUS. id fecit astuerāter. Qd̄ hic ambigat: hoc fecit ad curiositatem magis.

CPhilosophus autem p̄misit in libro de aia tētare hanc questionem: verū nūq; inueni solutionem in aliquo suorū libroz. S; inueni in quodā Alexandri libro viā vna demonstrationem: vbi credit eam mouisse Phm ad inueniendam eiusmodi app̄hensionem et intelligēs huiusmodi p̄solutionē: et est ut supra dixi: et quēadmodū hic melius repetam.

CAuerroes p̄fensiū omnium non vult ac gelere: idcirco nū resumere vult demonstrationes: quibus expositores possibiliter cōtinuationis intellectus materialis cum agente probare entebantur. p̄mo tamen resumit causaz tanti laboris: et ait. causaz esse q̄ Arist. qđnem hanc mouit tertio libro de anima. d. Utrum autem cōtingit aliquod separatorum intelligere ipsum existentem nō separatus a magnitudine aut non: considerādū posterius. Ecce q̄ questionē tētauit: solutionem ad tempus: ait tamē solutionem questionis se nullib⁹ reperiisse: et hec fuit causa dīc et laboris apud expositores: et inde se iūiare pponit cū demonstrationib⁹ q̄s Alex. accurate elaborauit: Iz superius eam tetigit: dū x̄bz THEMISTIUS abbreviatur accepit: tamē nunc altiori sermone rem assequitur. Sed cur Arist. qđnem tetigit: solutionem ad tacuit: nostri via sibi plasmata elaborarunt: quidam enim: satis recentiores Aristotelem qđnis solutionem ignorasse ferūt: idcirco eām p̄termisit et hic et ceteris in libris. Nec morax et temulenta solutio non est digna nostra accusatiōe. Alii magis moderati ut Alpharabiū aiunt questionem hanc per soluisse Arist. 10. libro ethicoz. Ibi enim felicitatem esse speculationem et sumam felicitatez rei felicissimę speculationē scribit. Qd̄ minime nobis placet: primo ga Arist. loquitur de felicitate moralis: secūdo dato q̄ de diuina felicitate loquereur: nō habemus ab eo ibi quo pacio

Conf. 43.

qui pacto intellectus materialis magnitudinez & corpori copulatus possit res simpliciter e magnitudine & corpore abstractas intelligere. Est enim duplex nobis difficultas: & de possibilitate intellectuonis: & de modo ac methodo perueniendi ad rem ipsas. Nos vero dicimus Aristotelem supposuisse: partis docuisse: petit enim intellectum materialem suapte natura posse intelligere res simpliciter separatas: nam hoc habet eo ipso quod constat ipsum esse suapte natura imixtum atque a sordibus materiarum vacuum idcirco rem hanc petit ut per se perspicuum. Ambigit autem virtus ipse quem sit in corpore ac magnitudine possit illas apprehendere: & quomodo hanc rem dicimus Aristotelem. enucleasse. et primus phisici enim communiter de omnibus intellectibus separatis: qui conueniunt in specie separationis declaratur & possibilitem continuationis. & modus adeptionis. Quoadmodum enim de anima celi declaratur ipsas bearis in intelligendo primas formam per essentiam primam & ceterarum: sic rationalis anima per partem dianoeticam ex semine traductas exercet opera animae & sentit: per partem intellectuas: quas materialis intellectus volunt. intelligit superiores res per essentiam earum: ait tamen esse dicas: nam in illis ceteris corporibus felicitas illa optima est semper: quia est per essentiam superioris: & non post adeptione intellectus speculativus: in nobis vero puto tempore durat. quia est post adeptione speculativi intellectus eius: & in corpore caducio: unde hec sunt Aristoteles verba: deductio autem est qualis optima paruo tempore nobis: sic enim semper illud est: nobis quidem enim impossibile. Ecce quomodo Aristoteles cetero de omnibus & de homine id est tradidit. ponit & differentiam tamen quo ad felicitatis perduratio: ne: & his in verbis questione & questionis solutio probatur. Averroes autem ait se nullo in Aristotele volumine questionem solutam re: perisse: quod intelligo diffuse & speciatim: generatim tamen habens & locum & librum: dum enim de cunctis loquuntur intellectibus: verbis subscriptis: & quo quis percipere potest loquitur suis etiam & de intellectu humano.

Chicet namque: scis quod comparatio intelligentibilis ad intellectum est una & eadem in hoc: sicut sensatio ad sensum: & hoc quasi notum est per se: & manifestum est quod sensus in tribus consistit: unum est recipiens: & hoc est membrum sensituum. Aliud est receptus in eo. v. sensitibilis virtus fixa in membro sensitivo. Ter tium est motor: qui sentitur in actu. v. extra animam: ut lumen in visu. Similiter hec tria in intellectu reperiiri debent: intellectus recipiens ut intellectus materialis. Intellectus receptus ut intelligibile: quod est speculativus acquisitus: & intellectus motor & agens: ut abstractus.

Concl. 4. **N**unc Alexan. aphrodites viam & syllogismum ordinis explicare erit: syllogizat tamen primo quod materialis intellectus potest recipere agentes abstractum: & arguit sic. ut sensus ad sensibilem: ita intellectus materialis ad intellectum agentem abstractum: sed sensus potest recipere sensibile: igitur intellectus materialis potest recipere abstractum. Huius primo accepit maiorem, secunda ibi. Et manifestum est tangit vim minoris, tertia ibi. Sicut conclusio manifestetur. **E**t sermo plausus. Debes scire quod for-

ma sensibilis: quod apud Averroem. intentio sensibilis appellatur: apud latinos vero species sensibilis: quod est virtus sensibilis fixa: hoc est recepta in membro appellatur: est enim virtus pro quanto est ratio: qua mediante sensible sentitur.

Sed ambigues & rationabiliter. primo quod intellectus speculativus non est similis intentioni sensibili: nam illa est ratio sentienti sensibilis: ita tamen non sentitur: sed intellectus speculativus: hoc est res materiales apprehensiones sunt rationes intelligenti intellectus abstractus & intellectus: & tunc maior falsa est: ga non eodem modo est in sensu: hoc est sensatio: & intellectus: hoc est intellectus respectu agentis abstracti: prouterea hec maior falsa est: quia intentiones sensibiles derivantur ab ipsis sensibilibus: ut simulacra ex propriis similibus: sed intellectus speculativus non derivatur ab agente ut simulacrum eius: & ita maior omnino falsa est. **L**icet hec auctoritate dignum est quod similiudo illa debet sic intelligi quod in sensu: hoc est sensatio tria sunt: sensorius ipsius, in quo potentia sentiendi continetur: & recepta in illo: hoc est coloris qui non quidez subiective in sensu recipiuntur: ut accidit in materia & subiecto: sed intentionaliter: ut perfectiones in perfectibili: & lux seu lumen: quod est motor in actu: hoc est quod loco agentis accipitur: nam colores illi intentionaliter recipiuntur in sensu rōne lucis seu luminis: sive lumē illō colores actuer. ut Averroes inquit. sive medium disponat & sensorium. ut Averroes. Sicut & in ipsa intellectione tria sunt: materialis. v. intellectus speculativus qui intelligitur: & abstractus ratione cuius tam agens intellectus fit. **U**lterius debes scire quod sensus est in potentia ad colores & ad lumen: ad colores quidem: ut ad formas perfectivas & potentias (ut ita loquar) materiarum ad formam. ad lumen vero ut ad agentem & motorem: & (ut ita loquar) potentia materiarum ad agens: potest tamen sensuum esse in potentia ad sensilia & ad lumen eadem specie potentiae: sed ordine quodam: nam primo ad colores: & secundo: hoc est medianis coloribus ad lumen: nam quantitas sensorius apprehendit de sensibilibus: tantum & de luce: ut si omnia sensilia apprehenderet: & ipsas lucem totam apprehenderet: & ita perspicuum est lucem in principio sensorio comparari ut agens: in fine vero ut forma. Sicut ratione & in ipsa intellectione materialis intellectus ad agentem abstractus est in potentia receptiva potentiae. v. materiarum ad agentem. ad speculativum intellectum vero potentia materiarum ad formas. **S**ed quoniam quantum plus malis de speculativo recipiuntur plus & de agente: sicut ut in principio abstractus intellectus: ut agens comparetur materiali intellectui: in fine vero ut forma: & hec est felicitas. Ex his cōponit ratiocinatio Averroes. ut sensorium ad lumen: ita malis intellectus ad motores abstractos: hec maior perspicua est nūc ex his quod dixi. **S**ed sensorius est in potentia ad lumen: in principio quidem potentia materiarum ad agentes. in fine vero potentia materiarum ad formas. igitur intellectus materialis est in potentia ad abstractum: in principio quidem potentia materiarum ad agentes: in fine vero potentia materiarum ad formas: rationes dictae nullae sunt ad rem ut perspicuum est per nunc dicta.

Hac quidem declarata propositio necessaria: coiungitur debite alia huius. v. quod si sensorium potentiam habet recipiendi sensibile: quod in actu est: licet est similis ut intellectus: qui in potentia est: debeat in se habere potentiam recipiendi intellectum: qui est in actu: qui sentato ipsi comparatur.

Ecce primus syllogismus iste: ut sensus in sensatione: ita

Doc dicitur
lib. 2. de Rebus.
capite 30. c.
2. 3. cōd.
3. de Cœlo.

Concl. 4.

Gressus de bea.

Liber

De beatitudine

Intellectus in intellectione: sed tria sunt in sensu pro sensatione: igitur et tria in intellectu pro intellectione: et quoniam unum maius possunt plures sub accipi minores: ad diuersas tamen conclusiones: ut, z. priorum colligatur: accipit nunc secundum minorum ad secundam conclusionem: ita ut totius syllae replicetur: ut sensus ad lucem in sensatione: ita intellectus in intellectione ad abstractum intellectum: sed sensorium: siue sensus est in potentia ad lucem: in principio quidem potentia materie ad agentem: in fine potentia materie ad formam: igitur et materialis intellectus ad abstractum quidem in potentia est in principio quidem potentia materie ad agentem: in fine vero potentia materie ad formam. Nam intellectus ager abstractus comparatur sensato actu: hoc est lucis: est enim auctor Averroë duplex: primo triplex ager intellectus: unus quidem ut organum: cuiusmodi sunt propositiones comparatione conclusionum: et hic intellectus in habitu apud eum appellatur alius quasi lumen: est vis seu potentia: seu gradus: quo intellectus materialis recedit a non gradu entium: acceditque ad summum entium: qui gradus est motor proximus respectu intellectus speculativi: et hic intellectus ager intellectus est: est tertius intellectus ager quasi lux: et est deus benedictus: nam ut a luce lumen: sic a deo intellectus agens intrinsecus: ut sol et homo hominem generant: ita intellectus agens ut lux: et intellectus agens: ut lumen procreant intellectum speculativum: et hoc mediante intellectu in habitu: ut sol et homo hominem edunt mediante dispositione materiali: bene igitur auctor Averroë: quod intellectus: qui est felicitas hominis est similis lucis: nam ille intellectus est proximus motor in natura deus: et ita habet quod intellectus materialis est in potentia ad intellectum agentem abstractum: qui lucis est persimilis: est quidem in potentia alter quidem in principio: aliter vero in fine: quod erat intentum.

CEt quidem diligitur huius una propositio: cuius certitudinem oes confirmant. v. qd in potentia est ad aliquid: idubitate accidit in actu aliquo tempore: et hoc specie aut genere: et hoc est necessarium: cum nullus contradicat: et quoniam intellectus materialis in se potentia habeat intellectum abstractum: necessario ostendit ex his: ut in actu reducat aliquo tempore.

Com. 46.

Hactenus accepit minorem presentis principalis syllogismi. videlicet hanc. intellectus materialis est in potentia ad intellectum agentem abstractum: cui addo hanc materialem: ut ipse addit. v. Sed omne quod est in potentia ad aliquid: aliquo tempore exhibet in actu illius: dabit conclusio nostra. v. qd intellectus materialis et nos mediante intellectu materiali aliquo tempore exhibimus in actu receptionis intellectus agentis abstracti: et hoc quidem nobis comparabitur ut forma: et hic gradus est status felicitatis apud peripateticos. **A**nimatione dignus quod omne possibile si reducitur in actu in genere: reducit in actu in specie: nam nihil est in genere: quod non sit in specie: et quod in specie reducitur: opus est: ut in dividuo est reducatur: nam quod in specie continetur: et in aliquo individuo continetur necesse est: ut scriptorius in topicis: addit tamen hec: quia non opus est: ut reducatur in omnibus individuis spei vel speciebus generis. Non enim potentia est oportens: ppter hec. **U**lterius. animatione dignus: ut primo priorum scriptorius: et z. peri hermenias: triplex esse gentis entis: aliud quidem possibile: aliud in esse: aliud necessario in esse. Differunt autem hoc modo: nam in esse: et possibile subordinantur: nam omne in esse est possibile post-

tum in actu: ut Aristoteles inquit ibidem. Possibile vero est in esse positum in potentia: quod quandoque ponetur in actu: idcirco opus est: ut in esse quidem fuerit possibile: et rara est possibile quandoque sit vel fieri in actu. Necessario vero in esse: est quod vel est et non potest non esse: vel non est: et non potest esse: idcirco distinguuntur rara possibile oino: bene igitur et logicus dixit Averroë: si intellectus materialis potest recipere agentem quidem recipiet. Nam possibile nihil aliud est nisi in esse quidem positum in actu: et hec quidem Alex. ratiocinatio (si bene obserueris) est efficax: satisque etiam et ad Aristotelem. **S**ed ambigues. nam aduersarij cōcederent rem totam: intellectus enim materialis vel rationalis anima mediante intellectu materiali quandoque recipiet intellectum abstractum: hoc est intelligere deum: sed nos homines non quidem: ga hoc est possibile aenobis autem impossibile nisi forte dicamus eis non catholicis. **B**. v. fieri in patria: et duces resurgemus. Secundum dicunt quod intellectus materialis non ita se per comparationem dei: ut sensorium comparatio lucis: nam lux continetur sub genere sensibilium a visu: sed deus non sub genere intelligibilium a materiali intellectu: ga materialis intellectus non aliud apprehendit: nisi quidditatem rei materialis: vel habens quidditatem talis: et propterea aiunt intellectum materialis posse apprehendere deum: ut continetur sub quidditate rei materialis: hoc est a posteriori per effectus: et non per essentiam illius. **T**ertio dicent etiam quod posito quod rationalis anima sic nata copulari deo per essentiam dei: hoc non erit speculatio intellectu mediante: sed mediante virtute heroicam: quod ipsa rationalis anima tota sit capax felicitatis: ut dicit Aristoteles in ethicorum libro. 7. quod catholici nostri approbant: nam mediante virtutibus: quae merita vocant: aiunt rationalem animam mereri beatitudinem: et a deo volente prebeatur: et maxime hoc videtur verum esse: ga tunc pueri non essent capaces felicitatis: similiter et mulieres minime capaces: nam puer intellectus speculativum perfectum non habet: mulieri vero non conuenit: ut politicus libro Aristoteles docet. Ambiguitates has soluemus copiose in libro de intellectu: nunc vero rapimus quantum expositio expostulat: de his transligamus: et primo dicimus quod omne possibile intellectui est possibile homini mediante intellectu: secundum dicitur quod deus est intelligibilis ab intellectu humano per essentiam dei: quod theologi vocant intellectionem intuitivam. tertio quod mediante intellectu speculativo deus per essentiam est intelligibilis: et mediante virtute heroicam acquisibilis: vel non sine virtute heroicam. **Q**uantum ad primum arguimus illud: primo quod quid est possibile motor ut motor: est possibile instrumento ut instrumentum equatum illi. Secundum: quod est possibile perfectione ut perfectio: est possibile perfectibili ut perfectibile ab illa perfectione: nam perfectibile et perfectio: equantur: non enim ad minus se extendit perfectibile quam eius exacta perfectio: ex his pater omne possibile intellectui esse possibile homini: primo quod intellectus est ut motor: et homo ut instrumentum apud Platonem: secundum quod intellectus ut perfectio: homo est perfectibile. Accedit ad hec quod intellectus est prima perfectio: intelligere quodcumque intelligibile est postrema perfectio: quare si intellectus est unibilis homini secundum essentiam: erit et unibilis secundum postremam perfectio: hoc est secundum intellectum: cuiuscumque intelligibilis: quare si intellectus: ut intellectus potest deum per essentiam intelligere: homo etiam mediante intellectu deum per essentiam apprehendere poterit: quemadmodum possibile recipi in superficie: possit et recipi in corpore: et per hoc tollitur prima ambiguitas. Secundum probant quidam subtilissimi theologi ex his quod in deo accepto secundum essentiam salvatur omnis ratio pri- mi obiecti

mi obiecti intellectus, vñ. entis: nā in cognitione eius yli
nō potest saluari: ga imperfecta: quare intellectus est ca-
pax illius intellectionis: sed h̄c ratio est ambigua: pmo
ga nōdum p̄ apud Arist. ens inq̄tuz ens esse p̄mū obtū
intellectus: an ens quantū ad mālia tñ: scđo ga simili ra-
tione pbarem q̄ intellectus est capax intelligere indiu-
duū sub rōne particulari: qđ Arist. nō cōpetit. Themi-
stius iḡ aliter probat: oīs facultas intelligēs aliquid, p/
pter aliquā rōnem intelligendi: pōt intelligere omne id
in quo ratio illa pfectissime saluat: sed intellectus mālis
intelligit yli, ppter rōnē abstractionis: iḡ magis illas
subas: in ḡbus magis salutatur rō abstractionis: sed h̄c rō
probar possibilatē cōprehēsionis: non qđem dei p̄ eēn-
tiā: sed alijs rōnibus: idcirco filius Auer. in tractatu de
intellectu pbat hoc per viā desiderij. Nā nos sūmo ope
nā scire desideramus subas separatas per eēntiā: et quiq;
desideriū nālē nō sit frustra: iḡ quādoq; intelligemus il-
las per essentiāz. Nec h̄c rō videt valere. pmo ga dicet
aduersarius: vel intelligit de desiderio nāli: vñ pro deside-
rio rōnali: si p̄muz d̄z p̄bari q̄ tale insit homini: si de rō-
nali: quiq; intelligere illas per essentiā sit impōle: ratione
recta appeti nō pōt: vnde si desiderat: erit tñ intelligere
in vniuersali: et per rōnē cōez abstractā ab effectib⁹. S̄z
h̄c rō defendi pōt: vt dicit filius Auer. hoc mō. vñ. ga il-
lud maxie appeti ac desiderat: quo habito cessat totus
appetitus et tota potentia intellectua ad ylterius intelli-
gendū: sed intelligere subas separatas per essentiāz earū
est id quo habito cessat desideriū et potentia intellectua
ad intelligendū: et ppter hoc acq̄sita intellectione ylius
rei: assurgit potētia et desideriū intelligendi rē grauiores
et nobiliores: sit autē hoc quousq; intellectus alcendit ad
cōplētūz de forma in formā nobiliore et p̄pinq̄iorē
ad actū. Intātū q̄ in fine perueniat ad actū. Lcūn quo
nullatenus sit admixta potētia: et ibi cesset potētia supra
aliā formaz: et desideriū ad aliqd nobilius: quare sciētia
intuitiua per eēntiā illarum est maxime a nobis deside-
rat: nāz ea sola habita cessat potentia ad ylteriorem for-
mā: et desideriū ad nobilius intelligibile: et sic nō tñ desi-
deratur scia earum per effectus et abstractū: sed supra
illā desiderat scia altissima: ybi cessat potentia et deside-
riū nostrū. Dulce alie rōnes tangēt in libro de itel-
lectu. tractatu. z. de statu aīz: h̄c nūc satis. Nūc declarat
tertiū: asūmit aut Auerro. q̄ intellectus speculatiuus sit
mediū dispositiū et sufficiēs pro acq̄sitione itellect⁹ ab-
stracti: pmo qđem. ga intellectus h̄z dñas opinione: vt
intelligere abstracta per essentiās illaruz: et apphendere
gnabilia per gdditātes separatas ab idividuis: et cū opī-
nio p̄mē nō sit grā scđo: qm̄ eēt cōtra nām: deterius enīz
potius est grā melioris q̄ ecōtra: nālī scđaria itētiō: iḡ
intelligere res māles per gdditātes earū est grā intellec-
tiōis subarū separatarū per essentiā illarū: accepto iḡ
q̄ mediū equatū pueniēdi ad intellectionē subarū sepa-
ratarū sit intellū speculatiuus: tuc p̄ tertū: nam oīs po-
tentia ad aliqd mediū totale alicuius finis: et ad finē: nam
vna est potentia medu totalis et finis. Scđo idem decla-
rat: ga intellectus agens cōparat intellectui speculatiuo
vt forma: et itell's speculatiuus vt istm̄: quare acq̄sito in-
tellectu speculatiuo: et agēs acquiretur. Tertio intellect⁹
speculatiuus est vt remissum: intellectus agens. vt inten-
sum. Non est autē possibile acquiri intēsum: nā mediā-
te remissor: vt nō pōt acgrī calidū vt octo: nā acq̄sito ca-
lidō vt quior: quare non pōt acgrī intellectus agens: nā
mediāte speculatiuo: est iḡ intellectus speculatiuus me-
diū acq̄sitionis ad intellectum agentē: quid autem faciat
vītus heroica: adiūciamus: nos chīcole tenem⁹: q̄ vir-

tus heroica sit mediū meritorū ad beatitudinem acqui-
rēdam: nā l̄z deus volens sit beatitudo oībus: tñ non est
beatitudo: nā p̄cesserit meritorū: hoc autē est vītus heroica:
q̄ est plena victoria concupiscibiliuz: et ide heroica:
ga mediāte ea sum⁹ opti ad dīna et heroica. C Ampli⁹:
tenem⁹ sola virtute hac hoīes posse felicitari: et sic mulie-
res et pueri possunt esse felices: de re hac in libro de intel-
lectu satis dicemus. Auerro, autē tenet mediū totale ee i-
tellectū speculatiuus ad felicitatē acgrēda: l̄z nō sine he-
roica virtute: vt 7° phycē auscultationis. cōmē. zo. ingt.
Nāz cōcupiscentiē valde diuertunt ab acq̄sitione intellec-
tus speculatiuus: et tuc op̄z dicere mulieres non esse capa-
ces: nec pueros felicitatis: imo nec oīs hoīes. C Ex us
iaz solute sunt q̄ones: sed animaduertendū q̄ h̄c Auer.
dicta sunt disputationis: nos enim tenemus pmo q̄ nā ca-
pax felicitatis et beatitudinis sit nā humana: et oīs nā hu-
mana: l̄z qdā dīcat hoc ee rōne nālī demōstrabile: qdāz
xō ee creditū. Tenemus scđo q̄ virtus heroica: nec est
medium beatitudinis: nec causa sine qua nō: nā deus vo-
lens felicitatē amplius et pueros beatē in quibus nulla p/
suit virtus heroica. H̄c tñ latius dicemus in libro de i-
tellectu nūc xō satis quātū ad expōnē Auerrois.

C H̄ec autem receptio in actu non est aliud:
nisi ee vnum cū eo: et ppter hoc dīxit Alex.
in eodez sermone verbū simile supradicto.
H̄icit enī q̄ itellectus qui est in potētia: qm̄
perfectionez recipit: intelligit abstractuz: nā
sicut virtus ambulādi que est in homine tē-
pore suę natūritatis: ex longitudine tempo-
ris et cōsuetudine multa exit in actum: simi-
liter intellectus materialis exit: qm̄ perficit
intelligēdo res suapte nā intelligibiles: et a sen-
sibilibus intelligibilia recipiens.

C Declaratū est itellectū mālē qm̄ recipie intellectū ab-
stractū: hoc est intellectū agēte: qui p̄ nūc est de: nūc
quid intelligit p̄ receptionē explanat: et inquit. L Dec. autē
receptio in actu non est aliud: nisi ee vnum cum eo. Ani-
maduertēdum recipies qm̄q; reponi in specie p̄ receptū:
vt mā recipies formam: reponit in specie p̄ formā: qm̄q;
ecōtra receptū reponit in specie p̄ recipies: vt accīs p̄
subm: qm̄q; xō neutrum p̄ neutrū in specie reponitur: l̄z
vnum p̄ eēntiam alterius opa: vt intelligēta inferior re-
cipit supiorē: non enim inferior reponit in specie p̄ rece-
ptionē supioris: nec ecōtra supior recepta p̄ inferiore re-
cipiē: sed inferior p̄ eēntiā supioris opa: ita vt supior
per eēntiam p̄pria sit sibi et inferiorib⁹ actio: et p̄ p̄ea dīc.
L Dec. autē receptio in actu nō est aliud nisi ee vnum cū
eo. p̄ quāto. vñ. recipies operat p̄ eēntiā recepti: et b̄ mō
efficiunt vñ: pro quāto vna est actio recepti et recipien-
tis: nā intellectus agēs receptus: b̄ est deus est sibi et itel-
lectui māli actio: qui status est itellectui māli beatitudo:
et nobis mediante intellectu māli: sed quānā rōne h̄c rece-
ptio fiat. Alex. in libro de itellū declarat p̄ file qdāz in
potētia ambulādi. C Ub̄i aīaduertēdum q̄ in ambula-
tione est tria cōsiderare: yim sūe potētia nālē tributam
mēbris a genitura: habitū acḡstū in mēbris ex frequē-
tibus actib⁹ ambulādi: et ambulationē ipaz acḡstā: sili rō-
ne in bac felici beatitudie: est vis nālī apta felicitari. vñ.
intellectus mālis qui dāt homini per nām: est itell's in habi-
tū: et speculatiuus sili habitū ambulationum: est et p̄f-
ctio oīum eoz que faciūt ad illā felicē copulationem: vñ
intellectus mālis tuc p̄ficitur: quām intelligit res suapte

Cor. 47.

Sueff. de bea.

b 4

Liber

nā intelligibiles. vñ subas separatas: tūc $\lambda\delta$ est in perfici: quiz intelligit abstrahendo intelligibilia a sensibilibus. Ex hoc patet primo ppter quid homo est capax beatitudinis: nam quēadmodū nulla est quēdā causa: cur $\delta\delta$ est ambulatius: nisi ppter vim naturale contractam a principio genitur: ita nulla est quēdā causa: quare $\delta\delta$ est beatificabilis: nisi ppter potētiam naturale: hoc est intellectum mālē: qui tribuitur homini per g̃uationem: non q̃ g̃uetur: sed defozis accedit mediante g̃atiōe: naz ita potētia ambulandi est apta perfici ab ambulatiōe: sicut intellētis mālis ab intellectu abstracto. Secūdo p: q̃ sicut per habitum potētia ambulandi reducit ad actum ambulatozium: ita per intellectum in habitu reducit intellectus potētia ad actum copulationis: et ita nulla est q̃renda causa cur intellectus materialis recipit agētē mediante intellectu in habitu sive speculatiōe: est enim hic receptiu natura: ille receptibilis: et intellectus in habitu medium naturale receptionis. Sed hoc exēplum videtur falsuz. pmo q̃a potētia ambulandi est actua: potentia intellectus mālis est passiva: secundo potentia ambulandi ex actibus et tēpore increscit et intēsor fit: intellectus mālis nūq̃ recipit magis vel minus: tertio pfectio ultima potētia ambulatiōe est actio ambulatoria: q̃ est accidēs: sed pfectio ultima intellectus mālis est substantia. Ad h̃c respondemus q̃ argumēta concludunt exēplum eē non oīno simile: sed aliquātulum. Nam vti tria illa q̃e diximus requiruntur ad ambulationem: ita h̃c tria ad copulationem: vñ. intellectus mālis: qui similis est potentia ambulandi: saltem in genere intellectus in habitu: qui continuo sit maior ac maior in nobis: qui similis est habitui qui acquiritur per actus ambulatorios: et copulatio ipsa q̃e comparatur ambulationi: in ceteris $\lambda\delta$ est dissimilitudo. Hic possunt eē innumerē ambiguitates: quas in libro de intellectu persoluemus.

CHec existimes vt ppter hoc permittet in seipso: ita vt efficiat aliud in se: et vt recipiat per modum sensus: hoc est vt permittetur: imo specialiter in hoc cōtrarius est ipsi sensus eē: q̃a sensus est passio cuz pmutatiōe. Et quod recipit intellectus ab intelligibili est solum receptio app̃ensionis: que quidē app̃ensionis est idem quod ipse intellectus agens: ita q̃ intellectus agēs est sibi app̃ensionis et recipientis: vel verbum illud ipse vñ dicere ipsum: et tunc ipm vñ. intellectum est app̃essio: non quidē sibi: sed recipienti. Ex us euīdēter p: spēs intelligibiles non esse alias ab intellectis ipsiis rerū: quemadmodum spēs sensibiles sunt alīc a sensatis rerum: nam intellectum rei est app̃ensionis intellectui materiali: et receptio non est ni si app̃ensionis. Et tunc queres propter quid pro sensatione regritur spēs sensibiles: pro intellectione minime: s: ipsa app̃ensionis est res app̃essa non sibi: s: intellectui māli. De re hac dicemus in libro de intellectu: tunc $\lambda\delta$ o ppter tria spēs in sensu videtur requiri: primo ex parte sensory: secūdo ex parte rei sensibilis: tertio ex parte sensationis: ex parte quidē sensory: naz particula est et hoc idcirco recipit particulariter et designate: hoc autē est recipe cum alteratione. Ex parte autē rei sensibilis: nam nullum est agēs ppter re sensibili: solum enim res sensibiles: et sensus causant sensationē: et quia impossibile est sensibile agere in sensu: nisi p medium. igitur requiritur aliquid imp̃issū: in sensorio: per quod fiat sensatio: et hoc spēs vocat. Tertio autem ex parte sensationis: nam sensatio nō tū in sensorio est actus: est habitus: non pō autem eē in habitu: nisi sensibile conseruetur in sensorio: non conseruat nō in tētionali: et h̃c intētionalis conseruatio spēs est. Us trib⁹ constat spēm rei sensibili eē per necessariam pro sensatione. econtra $\lambda\delta$ o pro intellectione: primo quia intellectus carēt organo vel parte corporis: que sit intellectoriū: scđo quia intelligibile non agit in sensum: s: mediante intellectus agēte: qui est vti lumē in intellectu māli. tertio quia memoria nostrae intellectionis est pp̃ conservationē spēris sensibilium: t non pp̃ memoriam intelligibiliū: vt in libro de anima diximus: hinc fit q̃ intellectum est intellectio recipiēt: non autē sibi: econtra $\lambda\delta$ o in abstractis: intellecta eni abstracta simplici: sunt sibi et recipienti intellectiones: causa est: naz intellecta mālia sunt abstracta particuli: patiue illa $\lambda\delta$ o abstracta p̃ eētias: idcirco vt dicit Aver. 3. de anima. cōmē. 8. res simpliciter abstracti: sunt intellectiones

De beatitudine

cap. 4.5. dicem⁹ amplissime: et tu ibi quere. Scđo modo pō intelligi de intelligibilibus mālibus. Et tūc est quēstio. vtrū intellecta mālia intelligentur per spēs ingeneratas ab ipse: an per essentias proprias: hoc est q̃ app̃ensionis est ipsa intellectus. Et respōdet q̃ sic vult enī intellectum mālem nibil aliud recipere q̃ intellecta et ap̃prehensionē eē ipsa intellectus. Sz in hoc differt intellectū materiale ab intellecto abstracto: nam intellectū abstractum est app̃ensionis recipiēt tñ: non autē sibi. ecōtra fit in sensatione: nam sensatio fit per quoddam derivatum p̃ sensibili: quod vocant spēm sensibilem: que est intētio alia a re sensibili. Ingr. Nec existimes vt propter hoc. Ig recipit vel intellectū abstractū: vel intelligibilia. Permetit in seipso: ita vt efficiat aliud in se: Ifi enī recipere spēs derivatam ab intelligibilibus: p̃mutaretur saltē in quantum efficieretur aliud in sensu per spēm lapidis fieri vel lapis: per spēm ligni vt lignum: et ita aliqua specie p̃mutationis p̃mutaretur: et hoc subdit. Et vt recipiat per modum sensus: hoc est vt p̃mutetur: sensus enī duplicē sumit variationē ppter sensationē: primo q̃a per spēm rei sensibilis efficit quodāmodo ipm sensibile: scđo q̃ qñq̃ corrumperit ab excellenti sensibili. Immo in hoc contrarius est ipsi sensus esse: nā sensus est passio cum p̃mutatione: vel corruptiū: vel subiectus. Sed quod recipit intellectus ab intelligibili. Iho est vel intellectū abstracto: vel intelligibili māli est solum receptio app̃ensionis: que quidē app̃ensionis est idem quod ipse intellectus agens: ita q̃ intellectus agēs est sibi app̃ensionis et recipientis: vel verbum illud ipse vñ dicere ipsum: et tunc ipm vñ. intellectum est app̃essio: non quidē sibi: sed recipienti. Ex us euīdēter p: spēs intelligibiles non esse alias ab intellectis ipsiis rerū: quemadmodum spēs sensibiles sunt alīc a sensatis rerum: nam intellectum rei est app̃ensionis intellectui materiali: et receptio non est ni si app̃ensionis. Et tunc queres propter quid pro sensatione regritur spēs sensibiles: pro intellectione minime: s: ipsa app̃ensionis est res app̃essa non sibi: s: intellectui māli. De re hac dicemus in libro de intellectu: tunc $\lambda\delta$ o ppter tria spēs in sensu videtur requiri: primo ex parte sensory: secūdo ex parte rei sensibilis: tertio ex parte sensationis: ex parte quidē sensory: naz particula est et hoc idcirco recipit particulariter et designate: hoc autē est recipe cum alteratione. Ex parte autē rei sensibilis: nam nullum est agēs ppter re sensibili: solum enim res sensibiles: et sensus causant sensationē: et quia impossibile est sensibile agere in sensu: nisi p medium. igitur requiritur aliquid imp̃issū: in sensorio: per quod fiat sensatio: et hoc spēs vocat. Tertio autem ex parte sensationis: nam sensatio nō tū in sensorio est actus: est habitus: non pō autem eē in habitu: nisi sensibile conseruetur in sensorio: non conseruat nō in tētionali: et h̃c intētionalis conseruatio spēs est. Us trib⁹ constat spēm rei sensibili eē per necessariam pro sensatione. econtra $\lambda\delta$ o pro intellectione: primo quia intellectus carēt organo vel parte corporis: que sit intellectoriū: scđo quia intelligibile non agit in sensum: s: mediante intellectus agēte: qui est vti lumē in intellectu māli. tertio quia memoria nostrae intellectionis est pp̃ conservationē spēris sensibilium: t non pp̃ memoriam intelligibiliū: vt in libro de anima diximus: hinc fit q̃ intellectum est intellectio recipiēt: non autē sibi: econtra $\lambda\delta$ o in abstractis: intellecta eni abstracta simplici: sunt sibi et recipienti intellectiones: causa est: naz intellecta mālia sunt abstracta particuli: patiue illa $\lambda\delta$ o abstracta p̃ eētias: idcirco vt dicit Aver. 3. de anima. cōmē. 8. res simpliciter abstracti: sunt intellectiones

Corr. 4.8.

CHic remouet q̃stionē: sed q̃stio pō duplicitē intellecti: vel de intellectu agente: vel de intellectis mālibus: si de intellectu agente: quēret quis vtrū intellectus materialis quiz copulatur agenti: permittetur: hoc est recipiat illum per similitudinem derivatam ab illo: que a nostris species intelligibilis appellatur: an recipiat eum per essentiam illius: ita vt intellectio eius sit substantia illius. Respōdet q̃ recipit illum et intelligit illū non mediante species intelligibilis derivata ab eo: sed per eētiam eius. Nam est illa receptio solum app̃ensionis: app̃ensionis autē est ipsemel intellectus: ga vt diximus: ipse est sibi et alijs app̃ensionis: et per hoc docet beatitudinē non eē sciētiaz intellectus agētis per demonstrationē vel syllogismū acq̃isitaz: sed est sciētia equivoce: vt deus. vñ. scit se: q̃a est sciētia sibi per eētiam suam: et alijs per eandem eētiam. **C**Sed tunc ambigēs: nam q̃e cito intellectus nobis copularetur et intelligeretur a nobis: quod non videtur: naz prius videatur copulari q̃ intelligi: pō dici q̃ stimul tēpore sunt: tamen prius natura est app̃ensionis q̃ copulatio: quando quidē app̃ensionis est fundamētum: et copulatio est relatio: sed de hoc in libro de intellectu. trac. scđo.

ctiones sibi et alijs materiales alijs: et non sibi sensibilius nec sibi nec alijs sunt sensationes: sed mediis: quibusdam intentionibus efficiuntur alijs obiecta sensata. De his require in libro quem recollectemus de intellectu.

CEt non accidit ei pmuratio ex hac receptione sicut accidit sensui qui est in potentia. nam entius nihil aliud est nisi quod receptus est quod in sensu non est: quia sensus est in potentia aliud quam receptum in eo. et vere post hoc dicendum est quod si esset intellectus materialis aliud quam extra receptionem: nasceretur ex hoc et comprehendendo intellectum abstractum fieret ex nouo eternum. et est hoc impossibile declaratum: ut videbis.

Contra. 4.9. **A**ccepit hactenus quod intellectus materialis ab intelligenti non recipit speciem ab eo aliam: sed intelligibile cum intelligitur est intellectio intelligenti. in sensu vero ecclorū sit. **N**unc accipit secundo quod intellectus non corruptitur ab intelligibili: ut sensus ab excellenti sensibili. Immo intellectus ab excellenti intelligibili felicitatur. Syllogizat conclusionem hanc sic. nullum in potentia ad aliud quam ad receptionem corruptitur a recepto. intellectus est in potentia ad nihil aliud quam receptionem. et sensus in potentia ad aliud quam receptionem. igitur intellectus ab intelligibili non corruptitur: et sensus ab excellenti sensibili corruptitur. Huius primo ponit conclusionem. Secunda ibi. Nam entius ponit minorem. Et vere probat minorē per impossibile sic. si intellectus materialis esset in potentia ad aliud quam ad receptionem: tunc cum recipere intellectum abstractum: efficetur eternus. et non probat consequentiam. ubi debes scire quod esse in potentia ad aliud quam receptione sic: nihil aliud est quam esse in potentia ad aliam formam. hoc autem est esse in potentia ad corruptionem: quare esse in potentia ad aliud quam ad receptionem est esse in potentia ad corruptionem. erigat igitur consequentia sic. si intellectus materialis esset in potentia ad aliud quam ad receptionem: esset corruptibilis si esset corruptibilis: igitur quum recuperet eternum intellectum redderetur eternus. Hec prius fuerunt declarata. quare patet intellectum materialis non corrupti ab excellenti intelligibili: immo perfici beari ac summopere felicitari. et hec potest esse secunda ratio ad probandum possibiliter copulationis: quae sic componitur. ad id pruenire potest intellectus materialis: in quo summopere beatur: ac mirum in modum perficitur: sed in comprehensione primi entis: quod est intellectus agens: summopere beatur: ac mirum in modum perficitur. igitur ad statum latem pertinere potest. Hec igitur secunda demonstratio.

Ad hec autem iam manifestum est quidem apud nos quod intellectus agens non tantum est causa in intellectu materiali per viam efficientis et motoris: sed per viam ultime perfectionis: hoc est per viam formae et finis.

Contra. 50. **T**ertio probat possibiliter copulationis sic. quod comparatur nobis ut agens: forma et finis: potest nobis interdum copulari. sed intellectus agens comparatur nobis ut agens: forma et finis. igitur potest nobis interdum copulari. maior perspicua est. nam forma et finis possunt copulari formator: et ei cuius est finis. Nam forma et finis reitantes in re minor ponuntur in litteris tacitis probata alibi: ut

in libro de anima. **S**ed nunc ambiges quomodo intellectus agens est in intellectu materiali ut efficiens: et forma: et finis. Nam efficiens vult esse extrinseca causa: forma intrinseca: ut in physica auscultatione traditur. **J**oannes landonus in questionibus libri de anima vult quod intellectus agens sit forma intellectus materialis et efficiens intellectorum. forma quidem: nam ex intellectu agente et intellectu materiali taliter ex duas substantias sit apud eum rationalis anima. efficiens vero intellectum quia aliter nulla esset necessitas ponendi intellectum agentem: ut dicit Aristoteles in 3. de anima. Pro Joanne facit verbum Guerrois in 7. metaphys. commento. 31. vbl. Inquit. sed mouit Aristotele ad ponendum mouens separatum a materia in ratione virtutum intelligentium. igitur virtus intellectus agentis est ad intellectiones trias. hec materia diligentius in libro de intellectu relinquatur. Nunc quantum spectat ad rem: hec posito errat. Primo. quia contra Gueroem: quem sequitur. Secundo. quia contra rationem. Contra Gueroem quidem. Nam. 12. metaphys. commento. 38. expresso concludit nos dependere ab intellectu agente ut ab efficiente et ut a forma et fine. **C**ontra rationem vero. proximo. quia substantia abstracta non tamen debet accidentia producere: sed substantias. quandoquidem substantia abstracta est agentior non abstracta. Secundo. perfectissimus status rei est redditus ad sui origines: ut dicit Plato in Timo. igitur si homo beatatur in intellectu agente: intellectus agens est origo bonum. et ita non tamen efficiens intellectum. Tertio. beatitudo nostra est una numero cum beatitudine dei et ceterarum intelligentiarum: ut dicit Aristoteles. 12. metaphysice. Deductio autem est qualis optima parvo tempore nobis. sic enim semper illud est. nobis quidem enim impossibile. et reliqua. Sed beatitudo ceterarum est dens. igitur beatitudo nostra est deus: quare intellectus agens erit dens. et sic non tamen causa agens intellectum: sed animalium: ut dicit Gueroes. quod vero dicit quod intellectus agens est forma intellectus materialis: ita ut ex eo et ipso materiali rationali colligatur anima: delirat. nam omne compositum operatur per suam formam essentialiam: ut calidum per calorem: equum per equitatem: et cetera eiusmodi. Si igitur intellectus agens in principio esset forma intellectus materialis: utique in principio esset homini beatitudo: quod Gueroes ubiq[ue] rem banc negat. Dicendum itaque intellectum agentem comparari nobis ut agens dupliciter: et quo ad esse: et quo ad intelligibiliter: quo ad esse quidem: in quaestione est motor celestis primus: quo celum et tota natura dependet: ut dicit Aristoteles. quod ad intelligibilia vero: pro quanto est una sola: quo cetera illustrantur: ut dicit Gueroes in 3. de anima. in calce commenti. comparatur vero ut forma in finem quam intellectus materialis per intellectum speculationis compleatur in esse intellectivo: tunc copularum sibi dens ut forma: per quam ipsa operatur operatione illius: ita ut quemadmodum ille est sibi operatio et actio: sic recipienti erit et actio et operatio: et ita ut forma. Item et ut finis: nam intellectus agens: qui est dens in hac formalis copulatione est ultima beatitudo: sibi quidem per essentiam: nobis autem per receptionem. **E**x his perspectiva est vis ronis Guero. accipit enim unam per se notam ut quod intellectus agens comparatur nobis ut agens forma et finis: et hanc eius est probare. 3. de anima. commento. 36. et nunc omittit. Accipit secundum quod omne comparatur: aliquid in triplici genere causae eiusmodi aliquando copulabit causato: et tunc per possibiliter copulationis. Et hec est pulchra persuasio: si bene consideretur: quia Joannes non percipit et est sive totum fundamentum Guerois.

Liber

CEt hoc est vnum eorum quę fecerūt errare Aliēnasarez: quiꝝ opinatis sit qꝫ eēt can sa solūm sicut motores materiales.

Coīn. 51. **E**x us quasi refellit opinionem Auēnasareꝫ: qui credit agentem intellectum comparari nobis tñ: vt motor efficiens: et non vt forma et similitudine: nam si ita esset: tunc beatitudine esset nulla: quia nūqꝫ esset nobis copulabilis alter qꝫ agens passio.

CEt quidē argumentuz Themistij ad huiusmodi copulationem supra adductuz est: qꝫ. v3. sensata hec intelligibilia sunt a parte intellectus abstracti: et quia res efficit semper si bi simile: conueniens est igitur et magis dignum vt intellectus materialis cum eo coniungat: et fiat vnu in aliquo individuali.

Coīn. 52. **E**x us pbat possibilitez copulationis per argumētum Themistij: et cōponitur sic: agens res intelligibiles: est intelligibilis per se: intellectus agens agitres intelligibiles: igitur est intelligibilis per se: maior declaratur: qa omne simile agit sibi simile: vt homo boie: et ignis igne: et generat̄ simile sibi simile: quare intellectus agens est aptus intelligi: et per psequens aptus copulari cum intellectu materiali in quodam individuali. v3. in quo est completus intellectus speculatiuſ. De sylla tangit ibi. Quod v3. sensata minorē. ibi. Et ea res Ita agit pbatōne maioris. ibi. Cōueniens est interf̄ hñē: et xba ei⁹ patēt. **S**ed ambigēs. ga dissimile efficit dissimile: vt mot⁹ efficit calorem. Itēqꝫ calor efficit subam: vt calor celestis in aere p̄tēt efficit aialia ex putri mā procreata: vt dicit Auer. 12. metaph. cō. 18. de hac re in expositiōe nostra. 12. libri metaphysicę multa diximus: nunc xbo verbū Auerro. in actione intētionali nō bñ calūniam: omne nāqꝫ agēs intētionaliter p̄ducit sibi simile intētionalē: vt lumen facit colores visibiles: et est visibile: imo per se: simili rōne intellectus abstractus efficit potētia intelligibilia actu intellecta: vt dicit. 3. de anima. pluribus locis: quare est actu intellectus: et hec est expositiō Auerrois. 7. metaphys. cō. 31. vbi inquit. vñ necesse est vt illud qđ est non mixtum cum materia: generetur quoquo modo a non mixto cum mā simpliciter: quēadmodū est necesse vt omne mixtū cuꝫ materia generetur a mixto cuꝫ materia. **A**nimaduertendum qꝫ als dixi vim syllogismi eē hanc. propter quod vnuquodqꝫ tale et illud magis: s̄z res sensibiles efficiunt̄ intellectę ab intellectu abstracto. igit̄ ipse est magis intellectus a nobis. maior verificatur ab Auer. ḡiatim in omni genere causę. vt. 8. 2. 7. metaphys. cōmentis. 7^{mis}. et 2. metaphys. cōmentio. 4. **S**ed quomodo argumentuz Auerrois ac Themistij valeat in libro de intellectu dicemus: et pro parte supra diximus.

CPam l3 res sensibilis per naturā sit occulta oculis aliquius speciei animalis. ppter suā debilitatem: nō accidit esse occultam omnibus speciebus. naꝫ si occulta esset omnibus speciebus: igitur prouidentia diuina quę dicitur natura sapientię fecisset aliquod vanum: ponendo rem in potētia: quę nūqꝫ ad actus reduceretur: vt q̄zvis vespertilio lumen solis intueri non possit. non in omnibus aialibus est hoc. simili q̄zvis aliqua hominum societate.

De beatitudine

tas nō possit intelligere hunc intellectuz: nō est de necessitate vt hoc cōtingat toti speciei. **I**mmo necesse est vt hoc non accidat.

Cremouet qōnem. Nā videmus aliqd sume visibile: et tñ ab aliquo non videri: vt lux solis est oīno visibilis: et tamē ab oculis vespertilionis nō pōt videri. Simili rōne dicerem qꝫ intellectus abstractus. v3. deus est oīno intelligibilis: et tamē ab aliqua hominum societate non visibilis: nec intelligibilis: vt nec ab incoleūtibus sub cancri circulo: nec sub polis. homines enī illi vti bestiæ sunt: nec apti copulari intellectui abstracto. **R**espōder hoc enthymerma nullum eē: hoc ab aliquo non est visibile. igit̄ nō est visibile. Nam arguit a fm quid ad simplr. Iz enī lux solis non sit visibilis ab oculis vespertilionis ppter imbecillitatez oculorum: est visibilis ab oculis aquilē: vt dicit Plinius et Aristoteles. **I**mmo pōt argumentuz contorqueri. Primo. quia lux illa non est visibilis propter imbecillitatez oculorum vespertilionis. igitur vbi nulla est imbecillitas potest simpliciter ferri in subiectum: modo intellectus materialis nullam habet imbecillitatez: quia iam probauit eum esse eternuz. igitur pōt ferri ad omne intelligibile. Secundo. intellectus abstractus est natura et potētia intelligibilis. igit̄ a nobis aliquādo intelligetur. aliter natura egisset ociose. **E**x us patet solutio ad formam: concedo qꝫ lumē solis ab oculis vespertilionis nō sentitur: attamē ab oculis aquilē bene sentiri potest. Si, misliter Iz intellectus abstractus nō possit intelligi ab aliqua hominum societate: vt pote ab incoleūtibus sub cancro: tamē non est necesse hoc contingere toti spēi. **I**mmo necesse est contrariuz accidere: vt qꝫ intelligatur interdū ab aliquo homine. Ecce quomodo simul refellit questio nem: et quasi fecit quintam rationem: quaz. 4. metaphys. cōmen. 4. posuit. Sed supra bac ratione Auerrois multipliūtē instant latini. Primo. ga nihil prohibet aliquid p̄m individualiūz et speciez frustrari: vt de vespertilio dicum est: ita vt nihil prohibeat totaz speciez vespertilio: nis non comprehendere solem: Iz sol sit maxime visibilis: ita nihil prohibet speciez hominum totaz non apprehendere intellectum abstractum: q̄zvis sit maxime apprehensibilis. Amplius videtur sophistica. quia procedit ex comparatione fm genus: ad comparationē fm speciem: vt patet. Tertio. deus est maxime intelligibilis: non tamen oportet vt intelligatur a nobis. et per consequētē nō est ociosum: si a nobis nō intelligitur. sufficit enim vt intelligatur ab aliquo. Circa hanc rationē aliter Joannes: resaliter Suggerius deducit consequētiam. Joannes quidem sustentatur in vno: qꝫ videlicet. separat̄ substantiē comparantur ad intellectum nostrum: vt formę natę intelligi: et intellectus noster comparat̄ eis: vt substantiē natum recipere illas spiritualiter et intentionaliter sive comprehendens: arguit. substantiē separat̄ sunt naturaliter intelligibiles ab intellectu nostro. et contra intellectus noster naturaliter aptus illas intelligere. igitur habet naturalē potentiam ad illas intelligendas per essentiam earum. igitur si aliquando non attinget eas: natura egisset ociose: quia fecisset illam potentiam naturalē intellectus noster ad illas: quę nūqꝫ in actu deduceretur. Ecce quomodo Joannes exponit id ex parte intellectus nostri: et non ex parte earū. Suggerius in libro de intellectu quem misit diuino Thomę deducit rationem ex parte earum. Accipit enim primo qꝫ si intellectus materialis non potest intelligere superiores intelligentias: ille non possunt intelligere deum: quoniam forma non apta suscipi in maximo receptu alicuius generis: illa nō est